A unum dimittere Judæis. Tale enim sœlus cum Judæis ierant, ut liberum permitterent eis juxta legitima et consueti sua vivere. Et mos patrius erat Judæis, a principe judicatos petere, sicut et a Saul petiverunt Jonathan. Quod si historiam ignoras, vade ad primum librum Regum ²⁷, et eam invenies. Ἐ Clamaverunt autem, inquit, omnes dicentes, Tolle hunc. ἢ Quid hoc pejus? Gens sacra rabi in cædem furit, et gentilis Pilatus cætem aversatur. Et quæ sursam, ea deorsum vertuntur. Ἐ Tolle hunc, dicunt, dimitte autem nobis Barabbam: qui cum seditiosus esset et homicida, missus erat in carcerem. ἢ En tertio absolvit Pilatus, et tertio illi contra Christum clamant, ut omnino tertia illa clamazione cædem suam perficiant, sanctumque ac justum negent: sicut dicit beatus Petrus, Petiverunt autem virum homicidam dari sibi ²⁸: diligebant enim similem: proinde partis illius erunt. Cum enim et ipsi contra Romanos insurrexerint, innumerabilium cædium suæque perditionis auctores erunt. Hæc autem per Jeremiam prædicit Dominus, Ἐ Dereliqui domum meam, reliqui hæreditatem meam ²⁹. Dedi hæreditatem meam in manus inimicorum: facta est hæreditas mea mihi sicut leo in silva: dedit super me vocem suam: propterea odi eam. ἢ Et iterum Osee: Ἐ Væ eis quia resilierunt a me: miseri sunt, quia impie egerunt in me. Ego autem redemi eos, ipsi vero locuti sunt contra me mendacia: et cadent in ore gladii principes eorum, propter insipientiam linguæ eorum ³⁰. ἢ Ducitur igitur Jesus, et primum quidem imposuerunt ei crucem, et bajulans exivit. Nemo enim ³¹ alius eam suscipere volebat, quia habebant ut maledictum lignum. Deinde invento quodam Simone Cyrenæo, imposuerunt vi quadam ei illam, quam aversabantur alii. Insinuat non parva admonitio hoc loco. Crux enim est mortificatio affectionum, ita ut moveri nequeant et operari. Nam qui crucifigitur, clavis affigitur, et operari non potest. Unde doctor secundum Christum debet prior ipse crucem tollere, et carnes suas timore Dei configere, et affectionibus carens fulgere, deinde eam etiam auditoribus imponere. Simon enim *obedientia* interpretatur. Impletur autem et hoc loco Isaiæ dictum, Ἐ Cujus principatus super humerum ejus ³². ἢ Principatus enim Domini et regnum crux est. Dicit enim Paulus, Ἐ Humiliavit semetipsum usque ad mortem, mortem autem crucis: ideo et Deus exaltavit illum ³³, etc. At igitur quia crux fuit sublimitas et gloria Jesu, merito principatus ejus dicitur, seu princeps ejus dignitas, et symbolum principatus (a). Sicut enim symbola dignitatum senatores habent, zonas alii, alii pallium: sic etiam Christus crucem efficit regni sui symbolum. Et si bene advertentis, invenies non aliter regnare in nobis Jesum, nisi per afflictionem: atque ita qui in deli-

²⁷ I Reg. xiv. ²⁸ Act. iii. ²⁹ Jer. xii, 7. ³⁰ Osee viii, 13-16. ³¹ isa. ix, 6. ³² Philipp. ii, 8, 9.

(a) Edit. Lut. omisit in textu, ἀνέκραξαν δὲ, φησὶ, παμπληθεῖ λέγοντες· Ἄρε τοῦτον.

(a) In Edit. Lut. desiderantur, quæ proxime sequuntur.

cilia vivunt, inimici sunt Christi. Ille autem potest serri subditus Christi, et tollere crucem suam, qui virtutis operatorius est : qui venit a villa relinquens mundum, et ea quæ sunt in mundo, et ad Jerusalem illam supernam et liberam tendit. Porro quod Christianam multitudinem populi et mulierum sequitur, insinuat quod magna multitudo Judæorum etiam post crucem credet in Christum (hoc enim est sequi) et mulieres multæ. Lege Acta apostolorum, et vides innumera millia credentium ²². Quid autem si lugere et plorare mulieres Jesum sequentes, moralem sensum secum afferat? Est enim mulier anima infirma, quæ si contritionem cordis suscipiens per poenitentiam, luget et plorat, revera sequitur Jesum qui crucifigitur et affigitur propter nostram salutem.

τῶ ἀκολουθεῖν τῷ Χριστῷ πλῆθος λαοῦ καὶ γυναικῶν, αἰνίττεται ὅτι πολὺ πλῆθος τῶν Ἰουδαίων μετὰ τὸν σταυρὸν· τοῦτο γὰρ τὸ ἀκολουθεῖν· πιστεύουσιν εἰς αὐτὸν, καὶ γυναῖκες· δὲ πολλαί. Καὶ ἀνδρῶν τὰς Πράξεις, καὶ εἶπαι μυριάδας τῶν πιστευόντων. Μήποτε δὲ καὶ τὸ θρηνεῖν καὶ κόπτεσθαι αὐτὰς ἀκολουθούσας γυναῖκας τῷ Ἰησοῦ, συμβαλεῖται ἡμῖν εἰς ἦθος; Ἔστι μὲν γὰρ γυνή, ψυχὴ ἀσθενὴ· αὐτὴ δὲ ἐὰν συντριβὴν καρδίας δεξαμένη διὰ τῆς μετνοίας, πενθῇ καὶ κόπτεται, τότε ὄντως ἀκολουθεῖ τῷ Ἰησοῦ, τῷ σταυρουμένῳ καὶ κακουχουμένῳ διὰ τὴν ἡμῶν σωτηρίαν.

Vers. 28-31. « Conversus autem ad illas Jesus dixit : Filie Jerusalem, nolite flere super me, sed super vobis ipsis flete, et super illis vestris, quoniam ecce venient dies in quibus dicent : Beate steriles, et ventres qui non genuerunt, et ubera quæ non lactaverunt ²⁴. Tunc incipient dicere montibus : Credite super nos ; et collibus : Cooperite nos. Quia si in humido ligno hæc faciunt, in arida quid fiet? Mulieres quidem (hominum genus est facile lacrymans et plorans quasi grave quiddam accidisset Domino) plorant, compassionem præ se ferentes magnam et injustitiam lamentantes. At ille non approbat, sed magis increpat illas. Voluntario enim patiebatur. **485** Non decet autem lamentari eum qui sponte et pro salute omnium patitur, sed congruum est ut ille magis laudibus efferatur et celebretur. Per crucem enim et mors destructa est, et infernus captivus est. Lamenta enim non his qui sponte, sed qui gravate patiuntur consolationem afferunt. Proinde Dominus illas quæ ipsum lugebant, increpat. Admonet autem ut ad futura mala respiciant, et propter illa plorant, quando mulieres inhumane cocturæ sunt filios suos, et venter qui portavit, ille iterum miserabiliter fructum suum recipiet. Si enim in me talia fecerunt Romani, in me ligno humido, feraci et semper virenti, et semper vitali propter delictatem, et per doctrinas fructuum meorum alente omnes : in vobis, populo inquam arido, ligno sterili ab omni vivifica justitia, et nullum fructum afferente, quid non facient? Si enim quamdam vitalem operationem boni haberetis, fortassis digni essetis, quibus quodammodo parceretur : nunc autem quasi lignum aridum in combustionem et corruptionem eritis.